
 

 

COMUNE DI GIZZERIA 

88040 (Provincia di Catanzaro)  

Tel. 0968.403045/403321 – Fax 0968.403749 
www.comune.gizzeria.cz.it  

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N° 5 
 

Reg. Gen. N.191 

Del 11.04.2024 
 

N     3 6  del 

20/03/2024 

Intervento messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico - Centro Storico di Gizzeria-

via Marconi lungo torrente Casale  

Rettifica determina n. 07 del 12/02/2024 

CIG: 8615252AD9 

CUP: B75J19000790001 

 
L’anno duemilaventiquattro il venti del mese di marzo, nel proprio Ufficio il Responsabile del Servizio ha adottato la 

seguente determinazione. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica-Servizio n. 5 

 (Ing. Pietro Raso) 
 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 02/2024 con cui è stato conferito al dipendente di ruolo Ing. Pietro Raso, la nomina 

di Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio n. 5;  

VISTO il Decreto Sindacale n. 01/2024 con il quale è stato conferito al dipendente di ruolo Dott. Umberto 

Ianchello la nomina di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, Servizi 3 e 4 

Premesso, 

 

- Che in data 22/04/2021 con Delibera di Giunta Comunale n°63 si è approvato il progetto dei lavori da porre a base 

di gara relativamente ai lavori dell’ “Intervento messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico - Centro 

Storico di Gizzeria-via Marconi lungo torrente Casale” dell’importo complessivo di euro 400.000,00 finanziati 

tramite il Decreto interministeriale 30 dicembre 2019 del Ministero dell’Interno e del Ministero dell’Economia e 

della Finanza; 

- Che con Determinazione a contrarre di Reg. Gen. n. 250/2021 veniva avviata la procedura di gara ad evidenza 

pubblica, tramite procedura aperta e telematica, secondo le modalità previste dall’art. 60 comma 1 e 2-bis del D.Lgs. 

50/2016, e del combinato disposto dagli artt. 71 e 36 commi 9 e 9-bis dello stesso codice, valutando l’offerta sulla 

base del criterio minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis; 

- Che con Determinazione di Reg. Gen. n. 251/2021 venivano approvati gli atti di gara relativi al procedimento di 

contrattazione dell’appalto pubblico; 

- Che in data 26/04/2021 è stata pubblicato bando di gara tramite procedura aperta prot. n. 2468 sull’albo pretorio on 

line del comune, sulla piattaforma telematica della cuc sulla quale è stata gestista l’intera procedura, ed, inoltre, è stato 

pubblicato sulla piattaforma telematica del ministero Infrastrutture e Trasporti, sulla piattaforma telematica Anac; 

- Che in data 29/07/2021, con Determinazione di Reg. Gen. n. 489/2021 i lavori venivano affidati all’Impresa TEKNO 

S.R.L, p.iva: 03339490785, con sede in Via Guido Rossa, 31 87059 Casali del Manco (CS) che aveva offerto il 

ribasso del 30,333% corrispondente ad euro 176.610,02 per lavori oltre euro 15.984,80 , per gli oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso, per un totale complessivo pari ad euro 192.594,82; 

- Che in data 14/04/2022 veniva sottoscritto il contratto d’appalto Rep.n. 02/2022 tra il Comune di Gizzeria e la ditta 

Tekno srl, per i lavori relativi all’ Intervento messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico - Centro Storico 

di Gizzeria-via Marconi lungo torrente Casale, per l’importo di euro 192.594,82 oltre iva la 10%, registrato 

all’Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di Lamezia Terme, serie 1T Numero 1315 del 21/04/2022; 

- Che con determinazione n.  238 del 28/11/2022, del Reg. Gen. n. 794 si procedeva alla risoluzione del contratto Rep.n. 

02/2022, registrato all’Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di Lamezia Terme, serie 1T Numero 1315 del 

21/04/2022, stipulato tra il Comune di Gizzeria e la ditta TEKNO S.R.L, p.iva: 03339490785, con sede in Via Guido 

Rossa, 31 87059 Casali del Manco (CS), relativo ai lavori “Intervento messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico - Centro Storico di Gizzeria-via Marconi lungo torrente Casale” 

- Che con la stessa determinazione n.  238 del 28/11/2022, del Reg. Gen. n. 794 si stabiliva di avviare le procedure 

ORIGINALE 

http://www.comune.gizzeria.cz.it/


 

previste dalla legge ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 50/2016, interpellando progressivamente i soggetti che hanno 

partecipato all'originaria procedura di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto 

per l'affidamento dell'esecuzione dei lavori; 

- che a seguito della procedura di interpello, per come previsto dall’art. 110 del Dlgs 50/2016 smi, con Determina del 

Responsabile del Servizio 5, n. 44 del 12.05.2023, Reg. Gen. 257, sono stati affidati, i lavori dell’intervento 

denominato “Intervento messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico - Centro Storico di Gizzeria-via 

Marconi lungo torrente Casale”- CIG: 8615252AD9-CUP: B75J19000790001”, all’operatore economico Co.Ge.I. di 

Isabella Antonio , con sede in C/da San Nicola, 88025, Maida (CZ) P.Iva: 02758240796, per l’importo contrattuale di 

euro 192.594,82, di cui euro 176.610,02 per i lavori ed euro 15.984,80 , per gli oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

- che con lo stesso atto è stata impegnata la somma di euro 211.854,30 comprensiva di iva al 10,00% sul capitolo 537 

del corrente bilancio comunale; 

- Che con Determinazione dirigenziale n. 74 del 05/07/2023, a seguito di dimissioni dall’incarico di Direttore dei lavori, 

causa incompatibilità sopravvenuta, dell’Ing. Alberto Raso, veniva incaricato Direttore dei Lavori per “Intervento di 

messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico - centro storico di Gizzeria-Via Marconi Lungo Torrente 

Casale” l’Ing. Francesco Bassarelli, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Catanzaro al n° 1934 con 

studio in Falerna (CZ) alla via Quasimodo C.F.: BSSFNC72M18M208U – P.Iva: 02432730790; 

- Che in data 08/07/2023 la direzione dei lavori provvedeva alla consegna dei lavori; 

- che a seguito di richiesta di anticipazione contrattuale del 20% da parte dell’impresa Co.Ge.I. di Isabella Antonio, con 

Determina del Responsabile del Servizio 5, n. 157 del 01.12.2023, Reg. Gen. 726, è stata riconosciuta e liquidata , con 

i fondi di bilancio comunale iscritti ed impegnati sul cap. 537, la somma complessiva di € 42.350,00 a favore della 

ditta suddetta a saldo della fattura n. 29_23 del 29.11.2023; 

- Che con determina dirigenziale n.07 del 12/02/2024, di  Reg. Gen. n. 75 veniva liquidato lo Stato di Avanzamento dei 

Lavori n.1 (SAL n. 1) a tutto il 06/02/2024 unitamente alla documentazione contabile allegata, il certificato di 

pagamento n.1 emesso dal rup in data 09/02/2024 e sottoscritto dal DL dell’importo netto di euro 51.336,03 oltre iva 

al 10%, lo Stato di Avanzamento dei Lavori n.1 Bis (SAL n. 1 Bis) a tutto il 06/02/2024 unitamente alla 

documentazione contabile e il certificato di pagamento n.1 bis emesso ai sensi dell'art.26 D.L. 50/2022 s.m.i. firmato 

dal RUP e dal Direttore dei Lavori pari ad euro 48.582,21  oltre IVA al 10%; 

- Che con delibera n. Deliberazione n. 26 del 04/03/2024 veniva approvata  una perizia di variante che diminuisce 

l’importo netto contrattuale da euro 192.594,82 ad euro 168.762,10; 

- Che la stessa perizia stabiliva che i risparmi ottenuti potranno essere utilizzati esclusivamente in compensazione per 

far fronte alle variazioni in aumento dei costi dei materiali come previsto dall’art. art. 7, commi 2-quater, della legge 

26 giugno 2022, n. 79; 

Preso atto del Decreto legge 2 marzo 2024; 

Vista la fattura elettronica n. 4_24 del 09/02/2024, acquisita agli atti al prot. 1175 del 09/02/2024, dell’importo pari a € 

48.582,06 oltre IVA al 10% emessa dall’impresa Co.Ge.I. di Isabella Antonio e relativa al certificato di pagamento n.1 bis 

per l’esecuzione dei lavori; 

 

Ritenuto opportuno, rettificare la determinazione n. dirigenziale n.07 del 12/02/2024, di  Reg. Gen. n. 75 alla luce del 

Decreto legge 2 marzo 2024, il punto 2, 3 e 4 della nel seguente modo: 

1. Di utilizzare la somma di euro  26.215,99, al fine del pagamento parziale  del certificato di pagamento n.1 bis e della 

relativa fattura; 

2. Di impegnare la somma di euro 26.215,99  comprensiva di iva al fine di procedere al pagamento parziale del 

certificato di pagamento n.1 bis e della relativa fattura, in favore dell’impresa Co.Ge.I. di Isabella Antonio, sul 

capitolo 537 del corrente bilancio comunale; 

3. Di liquidare con i fondi impegnati sul capitolo 537 del corrente bilancio comunale: 

a) Parzialmente per complessivi euro 26.215,99  la fattura elettronica n. 4_24 del 09/02/2024,  dell’importo pari a € 

48.582,06 oltre IVA al 10%, per complessivi euro 53.440,27, emessa dall’impresa Co.Ge.I. di Isabella Antonio e 

relativa al certificato di pagamento n.1 bis per l’esecuzione dei lavori; 

b) di richiedere la restante somma pari ad euro 27.224,28 a valere sul tramite fondo adeguamento prezzi attraverso 

la presentazione di apposita istanza telematica, attraverso l’apposita piattaforma dedicata, 

 

Visti: 

• Gli art. 183 e 184 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

• Il D.Lgs. 50/2016; 

• Il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nelle parti ancora vigenti;  

• Il Dlgs 159/211; 

• La legge 120/2020; 

• Dlgs 36/2023 

 

DETERMINA 

 



 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente determinato; 

 

1. Di rettificare, per le motivazioni espresse in premessa rettificare la determinazione n. dirigenziale n.07 del 

12/02/2024, di  Reg. Gen. n. 75 alla luce del Decreto legge 2 marzo 2024, il punto 2, 3 e 4 della nel seguente modo: 

a) Di utilizzare la somma di euro  26.215,99, al fine del pagamento parziale  del certificato di pagamento n.1 bis e 

della relativa fattura; 

b) Di impegnare la somma di euro 26.215,99  comprensiva di iva al fine di procedere al pagamento parziale del 

certificato di pagamento n.1 bis e della relativa fattura, in favore dell’impresa Co.Ge.I. di Isabella Antonio, sul 

capitolo 537 del corrente bilancio comunale; 

c) Di liquidare con i fondi impegnati sul capitolo 537 del corrente bilancio comunale: 

• Parzialmente per complessivi euro 26.215,99  la fattura elettronica n. 4_24 del 09/02/2024,  

dell’importo pari a euro 48.582,06 oltre IVA al 10%, per complessivi euro 53.440,27, emessa 

dall’impresa Co.Ge.I. di Isabella Antonio e relativa al certificato di pagamento n.1 bis per 

l’esecuzione dei lavori; 

• di richiedere la restante somma pari ad euro 27.224,28 a valere sul tramite fondo adeguamento prezzi 

attraverso la presentazione di apposita istanza telematica, attraverso l’apposita piattaforma dedicata, 

 

2. Di trasmettere il presente atto : 

a) Al responsabile dell’area economico finanziaria per i controlli ed i riscontri amministrativi contabili e fiscali di 

cui al 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 al fine dell’emissione del mandato di 

pagamento; 

b) Al segretario comunale per gli adempimenti di competenza; 

c) Alla ditta; 

d) Alla direzione dei lavori; 

  



 

 

La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 

267 e diverrà esecutiva con apposizione della predetta attestazione. 

 

Gizzeria, lì 20.03.2024 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA- SERVIZIO N° 5 
 (Ing. Pietro RASO) 

 
 
 

…………………………………………… 
 

Visto: Si attesta la regolarità contabile ai sensi degli art. 151, 183, 184 e 183 e 147 bis del Dlgs. 18/08/2000, 
n° 267. 

Gizzeria, lì 26.03.2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 (Dott. Umberto IANCHELLO) 
 

………………………………………….. 
 

Si attesta che copia della presente determina è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 

all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009 n. 69). 

 
 

 

Gizzeria, lì 11.04.2024      Il Responsabile della Pubblicazione  

(Rag. Aldo Rosato) 

 
 

 

 

 

 

 

 


